generis humani, et Rex in æternum. Nam sicut a culmine montis decedentes lapides non unus recipit abyssus ad imum collis ruentes, ita et nos a præcepto quod Deus in paradiso imposuit et a felici paradisiaca conversatione usque ad infernum delapsos multa susceperunt discrimina. Non enim spinas tantum et vepres sensiles terra protulit secundum maledictum in primum parentem datum, sed multo magis multiformes pravaram passionum spinas et asperas peccati vepres experti sumus; nec illam solum poenam dedit genus nostrum quam prima mater ex imprecatione in eam prolata sortita est, ad pariendum in doloribus condemnata, sed vita nostra fere tota facta est ærumna et dolor. Sed postquam ad nos benignus creator noster in visceribus misericordiarum suarum inclinatis oculis descendit, accepta in utero sanctæ Virginis natura nostra, hanc renovavit et reduxit, seu potius adduxit ad divinam et celestem excelsum. Quod cum perficere vellet, vel potius a sæculo prædestinatum hodie ad finem perducere, mittit Gabriel archangelum, sicut ait Lucas evangelista, ad Nazareth ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph de domo et de familia David, et nomen Virginis Mariæ.

Ναζαρέτ πρὸς Παρθένον μεμνηστευμένην ἄνδρι, ὄνομα τῆς Παρθένου Μαρίας.

Mittit ergo Deus archangelum ad Virginem quam, servata virginitate, suam efficit matrem per solam allocutionem, quoniam si ex semine conceptus fuisset, non homo novus esset nec peccato immunis, neque peccatorum salvator; motus enim carnis ad generationem, inordinate tendens ad mentem a Deo dispositam ita nostris præstit facultatibus, non est sine quocumque peccato. Ideo dicebat David: «In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.» Igitur si ex semine facta fuisset Domini conceptio, non esset homo novus nec novæ nullo modo veteraturæ vitæ dux et antesignanus. Nam veteris collisionis particeps et illius hæres peccati non potuisset in se immaculatæ divinitatis ferre plenitudinem et carnem facere fontem sanctificationis inexhaustum, necnon illorum primorum parentum maculam præstantia virtutis abluere, et omnibus eorum posteris ad sanctitatem sufficere. Ipse vero Dominus venit conceptus et incarnatus in utero Virginis, impollutus remanens Deus.

Oportebat etiam Matrem habere testem suæ sine semine conceptionis et adiutorem in omnibus domesticæ peragendis. Quænam ista? Iter ad Bethleem ubi puer ab angelis erat annuntiandus et celebrandus; templi aditus in quo Simeon et Anna vitæ mortisque Dominum testantur infantulum,

<sup>74</sup> Psal. L, 7.

procul ab Herode fuga in Ægyptum, et ab Ægypto A  
reilitus secundum sanctas prophetias, et alia quæ  
nunc enumerare non expedit. Propterea conjux  
nunc enumerare non expedit. Propterea conjux  
acceptus est Joseph, et angelus missus est ad  
virginem deponatam viro cui nomen erat Joseph.  
Hæc autem verba : de domo et de familia David,  
de duobus intelliges; amborum enim et virginis  
et Joseph a David ducebatur origo. « Et nomen Vir-  
ginis Mariæ, » quod interpretatur *Domina*. Con-  
notat vox ista et Virginis dignitatem et virginitatis  
firmitatem nunquam jam defecturæ, et illud quod  
est in eius vita ab aliis discrepans et ab omnibus  
inquilendum et, ut ita dicam, ex nulla unquam  
parte vituperandum. Nam vere et principaliter  
Virgo totalem et omnimodum habuit puritatis pri-  
cipatui, Virgo potens corpore et anima, animæque B  
facultatibus necnon omnibus corporis sensibus  
nullo inquinamento pollutis, et ista firmiter et  
principaliter, et ut ita dicam, sicut Dominam de-  
cet, et ex omni parte inviolabiliter in omni tem-  
pore, velut porta clausa, opes inclusas, liber signa-  
tus oculis occulta custodit scripta. Ideo de ipsa  
scriptum est : « Hic est liber signatus... et ipsa  
porta clausa erit, et nemo intrabit per eam. »  
αὐτῆς γέγραπται, « Τοῦτό ἐστι τὸ ἐσφραγισμένον  
οὐδεὶς οὐ μὴ διέλθῃ δι' αὐτῆς. »

Rursus altero titulo etiam *Domina* est *Virgo*,  
quatenus per dignitatem omnium regina, quoniam  
cum qui natura est mundi *Dominus* in utero vir-  
ginali concepit et divinitus peperit. Adhuc etiam C  
*Domina* est non modo quia a servitute immunis,  
et diviniæ dominationis particeps, sed etiam quia  
fons et radix generis humani liberationis præser-  
tium in partu tam læto quam ineffabili. Viro enim  
conjugata potius est dominata quam domina, præ-  
sertim in pænuoso dolorosoque partu secundum  
illam in Evam maledictionem : « In dolore paries  
filios;... sub viri potestate eris et ipse dominabitur  
tibi; » qua maledictione *Virgo Mater* genus humanum  
liberatura econtra salutem ab angelo et benedictio-  
nem accipit. Nam scriptum est : Ingressus angelus  
dixit ad Virginem : Ave, gratia plena, Dominus  
tecum, benedicta tu in mulieribus. Non statim futu-  
rum prænuntiat ei dicens : Dominus tecum, sed  
quod invisibiliter videt in ea jam perfectum præ-  
mittit, eam quasi sedem divinarum humanarumque  
gratiarum intelligens, et omnibus adornatam divi-  
ni Spiritus charismatibus, gratia plenam proprie  
prædicavit. Insuper illam quæ quasi jam in ea recu-  
bantem conceperit cum in quo sunt omnes thesauri  
conspiciens, prævidensque ejus graviditatem dolore  
immunem et partum labore liberum, jure ad gau-  
dium invitavit, et solam benedictam et glorificatam  
in mulieribus merito indicavit. Si enim attendas  
quanta gloria gaudeat *Virgo Deipara*, nulla est  
alia glorificata quantacunque laude ornetur.